
Věc 0355/06 

J. A. van der Steen 
v. 

Inspecteur van de Belastingdienst 
Utrecht-Gooi/kantoor Utrecht 

(žádost o rozhodnutí o předběžné otázce 
podaná Gerechtshof te Amsterdam) 

„Šestá směrnice o DPH - Samostatná hospodářská činnost - Společnost s ručením 
omezeným - Výkon činností společnosti jedinou fyzickou osobou, která je 

jednatelem, společníkem a zaměstnancem" 

Stanovisko generální advokátky E. Sharpston přednesené dne 14. června 2007 I - 8865 

Rozsudek Soudního dvora (druhého senátu) ze dne 18. října 2007 I - 8875 

Shrnutí rozsudku 

Daňová ustanovení - Harmonizace právních předpisů - Daně z obratu - Společný systém 
daně z přidané hodnoty - Hospodářské činnosti ve smyslu článku 4 šesté směrnice 
(Směrnice Rady 77/388, čl. 4 odst. 1 a 4) 

I - 8863 



SHRNUTÍ - VĚC C-355/06 

Pro účely použití čl. 4 odst. 4 druhého 
p o d o d s t a v c e šesté s m ě r n i c e 77/388 
o harmonizaci právních předpisů členských 
států týkajících se daní z obratu není fyzická 
osoba, která vykonává všechny práce jmé
nem a na účet společnosti podléhající dani 
na základě plnění pracovní smlouvy, která ji 
váže k uvedené společnosti, v níž je tato 
osoba mimoto jediným společníkem, jedi
ným jednatelem i jediným pracovníkem, 
osobou povinnou k dani ve smyslu čl. 4 
odst. 1 uvedené směrnice. 

V takové situaci totiž fyzická osoba nemůže 
být považována za osobu, která provádí 
samostatně některou z hospodářských čin
ností ve smyslu tohoto posledně uvedeného 
ustanovení, jelikož nelze nebrat na vědomí 
e x i s t e n c i v z t a h u z a m ě s t n a v a t e l e 
a zaměstnance ve smyslu čl. 4 odst. 4 prvního 
pododstavce šesté směrnice mezi touto 
osobou a společností v oblasti pracovních 
podmínek a odměňování zaměstnance, jakož 
i odpovědnosti zaměstnavatele. 

(viz body 18-19, 21, 32 a výrok) 

I - 8864 


